
 
   

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
   администрации Старооскольского 

   городского округа Белгородской области 
  

ПРИКАЗ 

«19» мая 2023 года                            №837 

Об итогах проведения муниципального 

этапа XI межрегионального конкурса 

сочинений «Три ратных поля России»,  

посвященного 80-й годовщине Курской 

битвы и Прохоровского танкового 

сражения 

 

В целях воспитания у обучающихся патриотизма, гражданственности, 

чувства национальной гордости, уважения к старшему поколению, ветеранам 

войны и боевых действий, во исполнение приказа управления образования 

администрации Старооскольского городского округа от 28 марта 2023 года № 478 

«О    проведении   муниципального этапа XI межрегионального конкурса 

сочинений «Три ратных поля России», посвященного 80-й годовщине Курской 

битвы и Прохоровского танкового сражения (далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 37 обучающихся 8-10 классов из  

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа: МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №9», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова,  МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №15», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№16 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №17», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя 

школа №19 – корпус кадет «Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №20 с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола»,  

МБОУ «Центр образования - средняя школа №22», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов»,  МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов»,  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№28 с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МАОУ «Средняя 

политехническая школа №33», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№34», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Владимировская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Песчанская школа». 

Количество участников Конкурса по сравнению с 2021/2022 учебным годом 

уменьшилось на 19%. 



 2 

Участники Конкурса представили творческие работы, выполненные в 

жанрах сочинения, эссе, рассказа, публицистической статьи, в номинациях: «В 

жизни всегда есть место подвигам», «Помнить, чтобы жить», «Земля 

российского подвига», «Письмо в прошлое».  

Члены жюри отметили, что большинство представленных работ были 

содержательными, отличались глубиной и аргументированностью раскрытия 

темы, последовательностью изложения, самостоятельностью суждений.  

Однако были отмечены следующие недостатки: снижение уровня качества 

конкурсных работ, тема раскрыта поверхностно, наличие стилистических и 

орфографических ошибок.  

На основании выше изложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 1.    Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

  

 2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса. 

  
 3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 
городского округа: 

3.1.  Проанализировать итоги проведения Конкурса. 

3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующего 

фонда оплаты труда педагогических работников, подготовивших победителей и 

призеров Конкурса. 

3.3. Продолжить работу по воспитанию у обучающихся патриотизма, 

гражданственности, чувства национальной гордости, уважения к старшему 

поколению, ветеранам войны и боевых действий. 

  
4. И.о. директора МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» Т.И. Богачевой: 

4.1. Учесть результаты Конкурса при отборе кандидатов для внесения в 

муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго полугодия 

2022/2023 учебного года. 
4.2. Направить работы победителей для участия в региональном этапе 

Конкурса. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского 

городского округа Л.В. Илюк. 

 
И.о. начальника управления образования       

администрации Старооскольского  

городского округа                       И.Г. Ушакова                   

  
Минченко Светлана Александровна, (4725)22-12-62 

Черкасских Оксана Тимофеевна, 89507118183 



Утверждены приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « 19» мая 2023г. №   837 

 
Итоги проведения муниципального этапа XI межрегионального конкурса сочинений «Три ратных поля России»,  

посвященного 80-й годовщине Курской битвы и Прохоровского танкового сражения 

 

Номинация «В жизни всегда есть место подвигам» 

 

№п

/п 

Ф.И.О. 

участника 

Наименова

ние ОО 

Ф.И.О. 

педагога, 

должность 

Критерии оценки конкурсных работ Итого 

баллов 

место 

Соответств

ие работы 

теме 

Конкурса – 

3 б. 

Глубина 

и 

аргумен

тирован

ность 

раскрыт

ия темы 

– 2 б. 

Смысловая 

цельность и 

последовате

льность 

изложения -

10 б. 

Точность и 

выразительн

ость – 5 б. 

Самостоятельн

ость суждений, 

отражение 

личного 

отношения к 

теме – 5 б. 

Практическая 

грамотность 

– 5 б. 

  

1. Рыбкина 

София 

МАОУ 

«СОШ №24 

с УИОП» 

Хализева Ирина 

Анатольевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 2,0 9,0 4,8 4,8 4,8 28,4 1 

2. Леонова 

Екатерина  

МАОУ 

«СОШ №27 

с УИОП» 

Золотых Ирина 

Николаевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 1,5 9,3 4,8 4,8 4,5 27,9 2 

3. Бондарь 

Степан  

МБОУ 

«СОШ 

№30» 

Орехова 

Виктория 

Александровна, 

учитель 

2,0 1,5 8,3 5,0 4,8 4,6 26,2 2 



 4 

русского языка и 

литературы 

4. Сурцев 

Даниил  

МБОУ 

«СОШ №5 с 

УИОП» 

Севастьянова 

Инна 

Владимировна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 1,6 9,3 3,3 3,5 3,7 24,4 3 

5. Павлухина 

Мария  

МБОУ 

«Центр 

образования 

«Перспекти

ва» 

Кузнецова Нина 

Анатольевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

2,8 1,3 8,0 3,8 3,8 3,5 23,2 участи

е 

6. Плетнева 

Нина  

ОГБОУ 

«СОШ № 20 

с УИОП г. 

Старого 

Оскола» 

Гуляева Елена 

Константиновна, 

педагог 

дополнительног

о образования 

2,1 1,1 6,8 3,3 3,3 4,0 20,6 участи

е 

 

Номинация «Земля российского подвига» 

 

№ 

п/

п 

Ф.И. 

участника 

Наименова

ние ОО 

Ф.И.О. 

педагога, 

должность 

Критерии оценки конкурсных работ Итого 

баллов 

Место 

Соответств

ие работы 

теме 

Конкурса – 

3 б. 

Глубина 

и 

аргумен

тирован

ность 

раскрыт

ия темы 

– 2 б. 

Смысловая 

цельность и 

последовате

льность 

изложения -

10 б. 

Точность и 

выразительн

ость – 5 б. 

Самостоятельн

ость суждений, 

отражение 

личного 

отношения к 

теме – 5 б. 

Практическ

ая 

грамотност

ь – 5 б. 

 

 

1. Кононов 

Артём         

МАОУ 

«СОШ №24 

с УИОП» 

Савина Елена 

Вячеславовна, 

учитель 

3,0 2,0 9,0 4,5 5,0 4,8 28,3 1 



 5 

русского языка и 

литературы 

2. Шалайкина 

Ульяна  

МАОУ 

«СПШ 

№33» 

Ивановская 

Ольга Ивановна, 

учитель 

русского языка 

и литературы 

3,0 2,0 9,0 4,5 4,3 4,8 27,6 2 

3. Иванова 

Мария  

МАОУ 

«СОШ №27 

с УИОП» 

Телущенко 

Елена Петровна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 1,3 8,8 4,5 4,5 5,0 27,1 2 

4. Лутчин 

Илья  

 

МБОУ «ОО 

Владимиров

ская школа» 

Симакова 

Наталья 

Петровна, 

учитель  

истории и 

обществознания 

2,8 1,7 9,0 4,4 4,5 4,7 27,1 2 

5. Шахунова 

Ксения  

МБОУ 

«СОШ №16 

с УИОП» 

Роньжина Анна 

Витальевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 1,7 6,8 4,4 4,5 4,7 25,1 3 

6. Подуздова 

Юлия  

МБОУ 

«СОШ №28 

с УИОП 

имени А.А. 

Угарова» 

Пономаренко 

Ольга Ивановна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 1,5 8,3 4,2 3,3 4,5 24,8 3 

 

  

 

 

 



 6 

Номинация «Письмо в прошлое» 

 

№

п/п 

Ф.И.О. 

участник

а 

Наименова

ние ОО 

Ф.И.О. педагога, 

должность 

Критерии оценки конкурсных работ Итого 

баллов 

Место 

Соответств

ие работы 

теме 

Конкурса – 

3 б. 

Глубина 

и 

аргумен

тирован

ность 

раскрыт

ия темы 

– 2 б. 

Смысловая 

цельность и 

последовател

ьность 

изложения -

10 б. 

Точность и 

выразитель

ность – 5 б. 

Самостоятельн

ость суждений, 

отражение 

личного 

отношения к 

теме – 5 б. 

Практическ

ая 

грамотност

ь – 5 б. 

 

 

1. Подкопае

ва Дарья  

МАОУ 

«СОШ 

№40» 

Булгакова Лариса 

Вячеславовна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

3,0 2,0 9,8 4,5 5,0 4,8 29,1 1 

2. Некрасова 

Нина  

МБОУ 

«СОШ №12 

с УИОП» 

Некрасова 

Татьяна 

Сергеевна, 

учитель русского 

языка литературы 

3,0 2,0 9,0 4,5 5,0 3,0 26,5 2 

3. Будняк 

Максим  

МБОУ 

«СОШ 

№14» имени 

А.М. 

Мамонова 

Дурных Елена 

Валериевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

3,0 1,8 7,5 4,5 4,5 4,0 25,3 3 

4. Чуприна 

София  

МБОУ 

«СОШ №6» 

Мигушина Инна 

Вячеславовна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

3,0 1,3 7,0 3,5 3,8 4,8 23,4 участие 

5. Рыжиков 

Владисла

МБОУ «ЦО 

– СР №22» 

Тишкина Елена 

Александровна 

3,0 1,5 6,0 3,8 3,5 3,8 21,6 участие 



 7 

в  учитель русского 

языка и 

литературы 

6. Анопкина 

Кристина  

МБОУ 

«ООШ 

№15» 

Васильева Нина 

Григорьевна,    

учитель русского 

языка и 

литературы  

2,5 1,3 6,0 3,3 3,0 4,5 20,6 участие 

7. Усмонова 

Алина  

МБОУ 

«Гимназия 

№18» 

Обухова 

Екатерина 

Александровна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

2,8 1,0 5,3 3,5 4,0 3,0 19,6 участие 

8. Петренко 

Валерия  

МБОУ 

«СОШ 

№30» 

Панова Ирина 

Борисовна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

2,5 1,3 5,0 3,5 3,0 4,3 19,6 участие 

9. Лысенков

а Полина  

МАОУ 

«СОШ №27 

с УИОП» 

Букреев Артем 

Мартикович, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

2,3 1,0 5,3 2,8 4,3 2,5 18,2 участие 

10. Панарин 

Максим  

МБОУ «ОО 

Песчанская 

школа» 

Архипова Алена 

Алексеевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

1,8 0,8 4,0 2,5 2,5 2,3 13,9 участие 

 

 

 

 



 8 

Номинация «Помнить, чтобы жить» 

 

№п

/п 

Ф.И.О. 

участника 

Наименов

ание ОО 

Ф.И.О. 

педагога, 

должность 

Критерии оценки конкурсных работ 

 
Итого 

баллов 

Место 

Соответств

ие работы 

теме 

Конкурса – 

3 б. 

Глубина 

и 

аргумен

тирован

ность 

раскрыт

ия темы 

– 2 б. 

Смысловая 

цельность и 

последовател

ьность 

изложения -

10 б. 

Точность и 

выразитель

ность – 5 б. 

Самостоятель

ность 

суждений, 

отражение 

личного 

отношения к 

теме – 5 б. 

Практическая 

грамотность 

– 5 б. 

1. Дементьева 

Софья  

МАОУ 

«СШ №19 - 

КК 

«Виктория

» 

 

Трещева Мария 

Викторовна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 2,0 9,5 4,5 4,5 4,5 28,0 1 

2. Раевская 

Яна 

МАОУ 

«СОШ 

№40» 

Безрук Оксана 

Александровна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 1,8 8,8 4,3 4,0 4,3 26,2 2 

3. Чеканова 

Диана  

 

МБОУ 

«ОО 

Владимиро

вская 

школа» 

Симакова 

Наталья 

Петровна, 

учитель истории 

и 

обществознания 

2,8 1,5 8,5 4,3 3,8 4,3 25,2 3 

4. Зиновьева 

Арина  

МБОУ 

«ООШ 

№15» 

Васильева Нина 

Григорьевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы, 

2,8 1,8 8,0 4,0 3,5 4,3 24,4 3 



 9 

Вострикова 

Наталья 

Николаевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

5. Елисеева 

Виталина  

МБОУ 

«СОШ 

№34» 

Враженко Елена 

Петровна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 1,8 7,5 4,3 4,0 4,0 24,1 3 

6. Пьяных 

Максим  

МБОУ 

«ЦО-СШ 

№22» 

Плеханова Нина 

Леонидовна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

2,8 1,8 7,3 3,5 3,8 4,3 23,5 участи

е 

7. Федюшкин 

Александр  

МБОУ 

«СОШ 

№14» 

имени 

А.М. 

Мамонова 

Чернышова 

Ольга 

Александровна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

2,5 1,5 7,5 3,8 3,8 4,3 23,4 участи

е 

8. Буденко 

Полина  

МАОУ 

«СПШ 

№33» 

Криводерева 

Людмила 

Вячеславовна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

2,5 1,5 7,3 3,5 3,8 4,5 23,1 участи

е 

9. Дронова 

Елизавета  

МАОУ 

«СОШ 

№24 с 

УИОП» 

Исхакова Оксана 

Викторовна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 1,5 7,3 3,8 3,5 4,3 22,9 участи

е 



 10 

10. Капустина 

Виктория  

МАОУ 

«СОШ 

№27 с 

УИОП»  

Ткачук Юлия 

Николаевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 1,5 7,3 3,5 3,5 4,5 22,8 участи

е 

11. Стрельцов 

Марсель  

МБОУ 

«СОШ 

№17» 

Звездочетова 

Галина 

Евгеньевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

2,5 1,3 7,5 3,5 3,8 4,0 22,6 участи

е 

12. Простаков 

Сергей  

МБОУ 

«СОШ 

№6» 

 

Толстых Майя 

Валерьевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 1,3 8,0 3,3 3,0 4,3 22,4 участи

е 

13. Гридунова 

Алина  

МБОУ 

«СОШ 

№30» 

Гридунова 

Ирина 

Васильевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 1,5 7,0 3,5 3,8 4,0 22,3 участи

е 

14. Бурцева 

Валерия  

МБОУ 

«СОШ 

№28 с 

УИОП 

имени А.А. 

Угарова» 

Пономаренко 

Ольга Ивановна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 1,3 6,8 3,5 3,5 3,8 21,4 участи

е 

15. Томницкая 

Анна  

МБОУ 

«ООШ 

№9» 

Васильева Елена 

Александровна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

2,5 1,3 6,8 3,5 3,0 3,8 20,9 участи

е 



 11 

Система распределения мест:  
30,0 – 28,0 баллов – 1 место, 

27,9 – 26,0 баллов – 2 место, 

25,9 – 24,0 баллов – 3 место, 

менее 24,0 баллов - участие 


